
Proposta provvedimento n.842/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1589  DEL  30/10/2023 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  30/10/2023    

N.1589  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE 

OPERATIVA) PER MESI VENTIQUATTRO DI N. 2 

SISTEMI PER IPO-IPERTERMIA E RELATIVO 

MATERIALE DI CONSUMO PER IMPIEGO IN 

TERAPIA INTENSIVA / RIANIMAZIONE (N. GARA 

9104171 - N. CIG. 9831152B45). AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA 

PIATTAFORMA DI NEGOZIAZIONE MEPA (IMPORTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 31.140,00 IVA 

ESCLUSA). 
 

 

 

In data 30/10/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1589  DEL  30/10/2023 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 

come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- dato atto che la procedura oggetto del presente provvedimento è stata avviata – rif. 

richiesta d’offerta prot. n. 18469 del 17.05.2023 – in corso di vigenza del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

 

- richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito 

nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e altresì modificato dal Decreto Legge n. 31 

maggio 2021, n.77 così come convertito nella Legge 29 luglio 2021, n.108; 

 

- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 

226 del Codice sopra richiamato” che tra l’altro così recita: 

 Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

- vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria 

Clinica per la fornitura in noleggio (locazione operativa) per mesi ventiquattro di n. 2 

sistemi per ipo-ipertermia e relativo materiale di consumo per impiego in terapia 

intensiva/ rianimazione; 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 

presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

- considerato che per l’acquisto del sistema in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che questa Azienda Ospedaliera, con richiesta d’offerta prot. n. 18469 del 

17.05.2023 (Gara n. 9104171 - CIG 9831152b45) ha pertanto avviato, utilizzando il 

portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 

23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura negoziata – ai sensi della sopra citata normativa 

in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3573402) – con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando tutti i fornitori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati alla categoria 

“Apparecchiature elettromedicali – Mepa” e che contestualmente sul sito web di questa 

Azienda Ospedaliera è stato pubblicato il correlato “Avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico MEPA”; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1589  DEL  30/10/2023 

 

 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte: 
 

- AB MEDICA S.p.A. 

- BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A. 

- SEDA S.p.A. 

- STRYKER ITALIA s.r.l. 

 

- considerato che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con 

Determinazione n. 893 del 21.06.2023, ha provveduto ad esaminare le offerte tecniche 

pervenute tenendo conto dei criteri di valutazione previsti nella disciplina di gara, così 

come risulta dal verbale del 15.09.2023 conservato agli atti;  

 

- dato atto, così come risulta dal sopra citato verbale relativo ai lavori di valutazione della 

Commissione Giudicatrice, la ditta AB MEDICA S.p.A. è stata esclusa dal prosieguo 

della procedura in quanto ha presentato offerta non rispondente alla caratteristica minima 

specificata all’art. 3.1 “Caratteristiche minime essenziali richieste per la strumentazione” 

punto 1, lettera a) del Capitolato Tecnico e d’Oneri che pertanto, con lettera prot. 33074 

del 26.09.2023, è stata data formale comunicazione dell’esclusione alla suddetta Ditta;  

 

- preso atto che il giorno 10.10.2023 – previo avviso alle Ditte concorrenti – sono state 

aperte sul portale www.acquistinretepa.it le offerte economiche delle Ditte BECTON 

DICKINSON ITALIA S.p.A. – SEDA S.p.A. e STRYKER ITALIA s.r.l. e che, sulla 

base della sommatoria del punteggio assegnato dalla Commissione Giudicatrice al 

criterio “Caratteristiche tecnico qualitative” e al criterio “Prezzo”, si rileva la seguente 

graduatoria finale: 

 
  Punteggio  

“Caratteristiche 

tecnico 

qualitative” 

Punteggio “Prezzo” 
Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta SEDA S.p.A. 53,80 
30,00 

(Euro 30.400,00) 
83,80 

2^ Classificata Ditta BECTON DICKINSON S.p.A. 65,00 
7,84 

(Euro 116.320,00) 
72,84 

3^ Classificata Ditta STRYKER ITALIA s.r.l. 60,80 
8,47 

(Euro 107.676,00) 
69,27 

Esclusa Ditta AB MEDICA S.p.A. == == == 

 

- ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra, procedere all’affidamento della fornitura in 

noleggio (locazione operativa) di n. 2 sistemi per ipo-ipertermia e relativo materiale di 

consumo per impiego in terapia intensiva / rianimazione per un periodo di ventiquattro 

mesi come segue: 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1589  DEL  30/10/2023 

 

 

Ditta SEDA S.p.A. – Via L.Tolstoi n. 7 – 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) 

Partita IVA: 01681100150 

 

Strumentazione in noleggio per mesi ventiquattro: 

  

n. 2  Sistema Blanketrol III unità caldo/freddo servocontrollata 

 Codice 87207 

 Codice CND: Z12040208 

 Codice RDM: 2211930 

 

- Quota noleggio mensile n. 2 sistemi Euro      940,00 + IVA 

 

- Quota assistenza tecnica full risk mensile n. 2 sistemi Euro        60,00 + IVA 

 

- Totale noleggio / assistenza tecnica full risk anno n. 2 

sistemi 

 

Euro 12.000,00 + IVA 

 

- Totale noleggio/assistenza tecnica full risk per mesi 

ventiquattro n. 2 sistemi 

 

Euro 24.000,00 + IVA 

 

 

Materiale di consumo per mesi ventiquattro: 
 

n. 80 Set 2 Maxi-Term Lite AD 63,5x162,6 

Codice 82876-2 

Codice CND: Z12040208 

Codice RDM: 2212492 

 

Set 2 Maxi-Term Li.Ped. 63,5x83,8 cm. 

Codice 82874-2 

Codice CND: Z12040208 

Codice RDM: 2212492 

 

 

Euro 80,00 conf. + IVA 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

 

(Offerta del 26.05.2023 – RDO 3573402 – valore commerciale dell’apparecchiatura 

dichiarato in data 26.05.2023 dalla citata Ditta è di Euro 22.000,00) 

 

- rilevato pertanto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento 

ammonta a Euro 31.140,00 IVA esclusa e risulta così suddivisa: 

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1589  DEL  30/10/2023 

 

 Euro 22.560,00 noleggio per mesi ventiquattro n. 2 sistemi 

 Euro   1.440,00  assistenza tecnica full-risk mesi ventiquattro n. 2 sistemi 

 Euro   6.400,00 materiale di consumo per mesi ventiquattro 

 Euro      740,00 oneri di sicurezza; 

     

- ritenuto nominare, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. Claudio CALVANO e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Nicoletta 

BARZAGHI; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 

disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;     

 

2. di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta 

d’offerta prot. n. 18469 del 17.05.2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

 

3. di applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

4. di affidare alla Ditta SEDA S.p.A. di Trezzano sul Naviglio (MI), mediante procedura 

negoziata ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore 

alla soglia comunitaria (RDO 3573402 espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura in noleggio di n. 2 sistemi per ipo-

ipertermia e relativo materiale di consumo per impiego in terapia intensiva / 

rianimazione per un periodo di ventiquattro mesi - con decorrenza dalla data di 

collaudo di esito positivo dei sistemi - alle condizioni contrattuali dettagliatamente 

indicate in premessa; 

 

5. di dare atto che con successivo provvedimento questa Azienda Ospedaliera 

formalizzerà la data di avvio dell’esecuzione del contratto, sulla base della 

documentazione che sarà acquisita dalla S.S. Ingegneria Clinica competente in merito 

all’eventuale esito positivo del collaudo del sistema strumentale (n.2 apparecchiature);     

 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1589  DEL  30/10/2023 

 

 

6. di dare atto che, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del procedimento 

è il Dott. Claudio CALVANO e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa 

Nicoletta BARZAGHI; 

 

7. di dare atto che l’affidamento della fornitura in argomento per un periodo di 

ventiquattro mesi comporta una spesa complessiva presunta a carico di questa Azienda 

Ospedaliera di Euro 37.990,80 IVA compresa, che sarò peraltro oggetto di 

suddivisione per gli anni di competenza contrattuale da formalizzare con il 

provvedimento richiamato al precedente punto 5; 

 

8. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto 

dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 608,00 ai sensi dell’art. 

2 comma 2 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con 

Provvedimento n.122 del 18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta 

calcolata sull’importo di Euro 30.400,00, rientra negli stanziamenti previsti per i 

singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui 

al Provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e 

criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di 

cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

 

 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


